7 Et cum orasset secus arborem prostratus, surgens tulit zonam suam, collegit arborem, præcinctam colligavit. Res mira, et memoria ventura generationis digna. Ita enim solidata est, acsi nullam antea læsionem sensisset h. Adhæc in eodem loco ipsam videmus omnino sa- nam l. Aspicimus tantum vestigia circumligatae zonæ retinentem. Sigillum ligature arborintegra representat ad gloriam Dei et laudem servi sui. Mane autem facto, rediit rusticus excondito, he- sterna tumidus ira, et pro dampno replicans jurga. Quem sanctus Gummarus leni afflatu et læto vultu compescens, apprehensum manu per- duxit ad arborem, et ostendens illam, ecce , suis precibus
redintegrat;

8 ait,

A. THEOBALDO.

ait, fili, arborem, quam præcipue dolebas recisam. Dedit Deus solatium dolori tuo : abstulit quoque angorem cordi nostro. Gratias refer omnium bonorum largitori Deo, cuius pietate donum memoriale accepisti. Quod signum cum viderat ille, qui prius impatiens seviebat, divina inspiratione compunctus ait, virtus Dei haec est; non est opus hominis, ut arbor succisa exiguae noctis spatio in pristinum consurgat statum. Arborista, quam hoc miraculo dedicasti, ultra non erit mea : hanc ego tibi do : totum quoque territorium, quidquid meæ hereditatis est, in possessionem stabilem tibi constituo. Igitur, ut post illum diem firmam ad invicem amicitiam pepigerunt, osculantes et salutantes mutuo se, pacifice digressi sunt.

SS. Petro et
Paulo angelis
monitu

m

B 8 Predicta nocte, qua prima fuit itineris sui, quiescebat sanctus Gummarus in tentorio ; et ecce, angelus Domini in visione apparuit ei supra tentorium quasi columba assistens m: qui dixit ad eum, O Gummarus, vigila ! Vigila. Nam ego nuncius a Deo missus sum, ut ipsius mandata tibi aperiam. Premonet te, quid facturus sis, ostendens, ubi maneas, vel quale vitam ducere debes. Disposuit Roma ire, et oratoria Apostolorum Petri et Pauli visitare. Sed Deus ubique presens est, bonos et malos in omni loco contemplant oculi ejus; novitque Dominus, qui sunt ejus. Tu autem, hoc itinere omisso, imperium, quod tibi mandat, attentius audi. Haud longe ab hoc loco, in quo jaces, locus est circumfluente amne conclusus, arboribus quoque consitus. Arbores inde extirpabis et oratorium ibi facies: hic tibi viuenti sedes, hic tibi defuncto erit requies. Nam cum in cætus sanctorum fueris assumptus, hic in monumento pausabunt artus tui. Sed constanti animo esto, et bonis operibus vigilanter insiste, certissime sciens, quia ad consortium angelorum pervenies, et sempiterne vita præmia pro labore temporali perceries.

Linx,

C 9 Tali autem admonitione completa, egredens Vir sanctus, vidit in apice tentorii angelum in specie columbae, mirabili splendore rutilantis. O beatum Virum, qui angelico affatu dignus fuit; qui etiam inspicere illum oculis mortuorum carnis promeruit. Illico ammiranda visione lætatus in hanc vocem erupt: Benedictus es Deus, qui respicias humilia in terris, in throno celestis gloria tremendum angelis, ammirabilis hominibus, quem omnis creatura veneratur, cui genua cunctorum flectuntur. Tibi laus et honor, tibi jubilatio et gratiarum actio, tibi regnum, decus et gloria sine fine in sempiternum. Ecce ego visione ista certus, et ammissione instructus, non morabor omittere, quod incepi, et apprehendere opes, quod jussisti. Tunc sanctus Gummarus transiens flumen, ingressus que locum, coepit cedere, coepit extippare arbores et frutices: nec cessavit donec planicies amænissima facta est: projecit autem excisas arbores, ut vicinum fluvium, quarum congeries tanta est, ut videatur adhuc ædificiorum culmina adæquare n: ubi eum fuissent habitaculum ferarumque domus, habitatio hominum aptissima facta est.

cujuſ hic ſitus
deſcribitur,

o

10 Sed nunc locus ille paucis describatur. Nomen huic villa antiquum Nivesdonch fuit, quod mutatum vulgus Ledonem o appellavit. Haec uno a latere respicit Taxandriam; a latere altero Renensem provinciam: sed inter has

et villam amnis, Nita nomine, medius influit, D qui eam suo ambitu inclusam ab utraque sequestrat; que in flexuoso sinu ipsius quasi insula stans, hinc advenientes admittit per pontem unum, inde exeuntes emitit per pontem alterum. Sed amnis iste, Nita nomine, in accessu marina effusionis crescendo alveum suum compleat: recessu vero decrescendo minuit; dulces aquas tamen ad potandum semper habet, atque sub illis alit immensam piscium habundanciam. Progressus inde idem amnis præterfluit villas, præterfluit casas in ripis suis extuctas, prata irrigat, fecundat arva, transit silvarum umbracula. Si quis autem de medio supradictæ insulæ oculos hac illaque circumferat, in jocundo spectaculo delectatur animus ejus. Aspicitur enim ultra amnem planicies lata et speciosa, qua longe lateque diffusa, et floribus decorata est et pascuis uberrimis. In circuitu autem ingens Silva conspicitur, que plurima magnitudine in longum latumque porrigitur. Illic glandiferæ arbores, illic pascua, illic ferrum cubilia, usuque hominum multum necessaria. Quid de agrorum adjacentium fertilitate E dicam? Illos præ ceteris laudant, quia parvo colunt labore, sed maxima abundant ubertate. Igitur in tali territorio locus situs gestat in medio sui ecclesiam lapidibus exstructam p, et decenter perornatam, in qua S. Gummarus reliquiae continentur, que sunt totius patriæ munimentum, liberatio hominum, spes benigna, laus jocunda, salus certissima.

11 Sed nunc ad inceptum redeamus opus: oratorium condit,

sanctus Gummarus, postquam arbores et spinae et frutices extirpavit, et in fluvium, sicut jam dictum est, dimersit, ecclesiam ibidem in honorem sancti Petri condidit; in qua jugiter orationibus invigilans, ad supernam civitatem et cives ipsius desiderans suspirabat; oculis interiores ad vanitatem non retorques, sicut scriptum est: Nemo mittens manum ad aratum et respiciens retro, est aptus regno Dei q. Sanctorum vero gesta perscrutabatur et exemplis Sanctorum vitam sibi formabat. Praeceptorum Dei erat auditor, et illa opere complebat. Qui, cum ad villam suam Emblehem reverti vellet, in eundo vel redeundo nullum sustinebat labore; nam modico intervallo inde aberat * Considerate, fratres, temporalem hujus Viri miliciam. Apud Emblehem activam vitam exercebat. Nudis scilicet porrigenis indumenta vestium, esurientibus largiens victum, infirmorum curam gerens, peregrinantes suscipiens, pupilos judicans *, defendens viduas, an vindicta hujusmodi operibus insistens. At quotiens cans?

a terrenis animum levabat, ut soli conditori per contemplationem intenderet, ad locum oratori sui recurrebat.

12 Silendum vero non est, quam præclaræ virtute sanctus Gummarus enituit. Nam messis in tempore, cum exirent homines undique in agros, ait illi uxor sua: Ecce videmus alios ad messem properantes. Quid in desidia consumimur? Et exivit cum familia in agros. Cum instanter operi, nec respirarent, siti copererunt vechementer: fervor quoque nimis erat, jam solis aestu diem mediante. Petierunt itaque pauplisper dimitti, donec restringerent * ardorem * Ms. L reoperis moram, fieri sinebat. Immo laccositos urgebant

A gebat minis, et amaris sermonibus. Cumque jam gravitate laboris et sitis deficerent, ecce, sanctus Gummarus veniebat in agrum; cui occurrerunt omnes cum fletu et procidentes ad pedes ejus dixerunt: Ecce, Pater, ecce, deficiens: labor iste in tanto diei fervore gravis est, et siti perimus. Petivimus a domina nostra, ut concederet nobis paulisper respirare et aquæ haustu animas nostras refocillare; sed aspere renuit. Miserere ergo saltem tu, Pater, et salva famulis tuis animas nostras. Horum lacrimosa voce commotus, ait uxori sua: O cor impium! o mens perversa. Cur ad pietatem non inclinaris? Quare viscera miserationibus occludis? Non sit tibi sors nobiscum, que talem geris animum. Recede hinc, revertere domum, Deo invisa et hominibus odiosa. Quæ statim recessit, increpationem illius parvipendens. Tunc sanctus Gummarus fodit baculo terram, et eruperunt * aquæ largissimæ. Omnes ergo alacres hauserunt aquas; sed magis præsentí miraculo, quam potu refecti sunt. Adhuc manat fons ibidem, ut sit jocundæ virtutis testimonium r.

* Ms L. eru-
perunt

* Ms L. restin-
guere

* Ms L. addit-
in

puerum a co-
tubro illexum
seruit,

u x

prominebat. Cunctis inde stupentibus, in virga suspedit, et iterum atque iterum videndum obtulit. Cui cum mater dicret, infantulum non esse tutum sine matre, misericordia motus, omnibus suis constituit, ut mulier quæcumque habens lactantem parvulum feria secunda ab omni servitio esset libera.

A. THEOBALDO.

*statis temporis
bus cum S.
Rumoldo con-
greditur,*

15 Erat eodem tempore vir quidam Rumoldus, quem superna gratia sua inspiratione repleverat. Hic viciorum temptamenta penitus mortificans, ad virtutum culmina cotidie exurgebat. Non die, non nocte a bono opere vacabat; sed carnem suam jejunis et vigiliis attenuans orationibus assiduis incumbens. Omnibus igitur virtutum armis præmunitus, ubique bonæ conversationis aliquem esse novarat, desiderabat ejus præsentiam, ut cum illo de aeterno vita conferret, et sanctæ Scripturæ ferculis pingueceret. Audiens sancti Gummarii præclaram opinionem, vide illum aestuabat. Famam quoque ejus sanctus Gummarus audiens, non minori desiderio noticiam ejus quærebat. Cumque tandem convenienter duo clarissima illius provincie Luminaria, non de vanis et caducis rebus habuere sermonem: sed E mutua exhortatione se instruentes, jam cælestis vitæ prægustant dulcedinem. Præmonent se, quante sint insidiæ dæmonis, que arma Deus e contra contulerit; quæ supplicia reprobis, que præmia dentur justis: quam brevis sit hec vita, et quot incurrimus pericula. Revocant ad memoriam et victorias Sanctorum: quis bestiis sit objectus, quis lapidibus obrutus, quis ferro trucidatus, quis igne consumptus. Magna quidem de Euangelii et Apostolorum et Prophatarum dictis præferentes, divinarum Scripturarum aperuerunt fontem et rigabant mentes audientium.

16 Cum vero ab invicem separari deberent, diem et locum constituerunt, ut iterum convenirent. Ipso autem diē ad locum, qui dicitur Stadeyke y, sibi invicem occurserunt, gestantes uterque virginem aridam, quæ dicitur archadica *. Illic igitur more suo spiritualibus epulis refecti, hunc locum medium itineris elegerunt, lis? quia æquali spacio ab utriusque distabat mansione. Placuit illis ex inspiratione divina, ut singulis annis cum tota populorum frequentia in supradicto convenienti loco, cum crucibus et capsulis et Sanctorum pignoribus, Missasque ibi pro communi salute celebrarent z. Iis dispositis, uterque jaculatus est virginem, quam gestabant, que steterunt in vicinæ quercus stipite; et cum prius fuissent aridae, in momento reviruerunt, floresque et folia protulerunt, sicut multi attestantur aa. Hoc certo et manifesto signo Deus declarare voluit, illud sibi placuisse consilium, talemque conventum esse gratissimum.

17 Tandem cum instaret tempus, ut emeritum Athletam a corporali milicia ad coronam Deus evocaret, cœpit modica ægritudine fatigari sanctus Gummarus, sensique diem resolutionis sua adesse, nec habuit timorem illum omnium timorum, scilicet mortis. Erat enim securus de præmio, sciens, cui se a primæva ætate devoverit, cui hue usque certaverit, quod ad illum tamquam victor transerit ex hoc mundo. Postquam ergo ægritudine corruptus in villa sua decubuit, terminavit cursum mortalis vitæ quinto Idus Octobris, sanctamque animam

*securus deni-
que ad Domini-
num migrat.*

THEOBALDO.

animam per manus Angelorum in supernas transmisit sedes. Frustrit itaque nunc perhenni vita gloriosus confessor Dei Gummarus; letatur celestium Civium contubernio se introductum, gaudetque ille sacer Chorus, numerum suum tanto Concive esse adiunctum.

ANNOTATA.

a Et quidem e stirpe Carolidarum, uti aiunt nonnulli, sed omni antiquitatis testimonia destituti.

b Millari circiter uno Lira, nec procul a dextera Nethæ Minoris ripa distante.

c Quod adiit anno 752 tenuitque usque ad annum 768.

d Praefectum palatii seu Majorem domus Pippino regi fuisse, Kegelius scribit, nescio, qua de causa: an quia Illustrem Baldericus vocal, quo titulo praefecti palatii S. Gummaris aero utebantur? Sed illustrem Laicum eum appellasse Baldericus potuit vel ob salam generis claritudinem; neque ita proprius palatii praefectus hic titulus fuit, quin et alii, uti docet Mabilionius de Re diplomatica lib. 2, cap. 3, fuerit quandoque concessus.

e Variis id nomen modis scribitur; eoque appellato etiam fuit SS. Herlindis et Renildis mater. Consule Comment. prævium num. 8. Grimaram, S. Gummaris uxorem, fuisse Pipponi neptem, ac terræ hiatu absorplam narrant; verum de his allum est Theobaldo, licet alia multa ex aliorum relatu non tacuerit, silentium.

f Nempe ut adderet sævitiae probrum. Non diu post Carolus Magnus servo, qui latronem exsilio multatum suscepisset, dimidium caput tondere statuit in capitulari anni 809, uti apud Bouquetum scriptorum Rer. Gall. et Francie. tom. 5, pag. 680 videre est.

g Sub annum 762 vel 768. Vide dicta num. 9 et 10 Comment. prævii.

h Nethæ duo sunt, alter Major dictus, alter Minor; oritur uterque in Brabantia Campineaque confiniis; ac suo quisque alveo Liram usque procurrit: inde vero in eundem alveum confluit, recipiturque a Dilia ad pagum C Rumpst primo a Mechlinia lapide.

i Malim credere id, inscio Gummaro, factum; uti innuunt ista ad calcem num. seq. Sancti verbis: Aufe a servis tuis (Domine) quam ignoranter incurrimus, contumeliam; et forte quidem, cum S. Petri oratorium conderet, uti Wichmannum abbatem Tongerloensem in Brabantia Mariana ex Theobaldo scribere, ait dominus Le Roy.

k Ita equidem fert constans et vetus, quæ hodieque vigeat, indigenarum traditio.

l Haec Theobaldus haud serius seculo XII scriptis: exaruerat quercus illa anno seculi proximo inseculi sexagesimo, quo ædes sacrae eo, quo steterat loco, fuit exstructa.

m Factum sæpissime, ut ejusmodi angelorum apparitiones Sanctorum biographi, ab horum ætate remotores, ad ornatum potius argumenti, quam ex vero retulerint; unde habentur passim ac merito suspectæ.

n Mirum profecto, si tam alta lignorum congeries a seculo VIII ad Theobaldi ætatem usque perduravit.

o Eo nomine appellatur in divisione regni Lotharii, anno 870 facta.

p Quam S. Gummarus extruxit, ligneam fuis-

se, Theobaldus in ejusdem Vita Metrica scribit: D Verba habes num. xi Commentarii prævii.

q Luc. 9, §. 62.

r D. le Roy in brevi quodam Ms. apud nos servato, cui titulus: Disquisitio Vita S. Gummaris, qui Lyra colitur xi Octobris, sic scribit: Ceterum ad levandam sitim messorum scipione fontem excitasse quoque scribitur, et etiamnum visitur puteus, quem Fontem divi Gummaris appellant, in pendente collis prope fluvium Netham. Unde suspicor, commentum esse hujus fontis miraculum, cuius scaturigo minime miraculosus sed naturalis appareat. Sed esto, ut illius seu puto ei seu fontis situs naturalis appareat: estne hinc consecrarium, eum ad Sancti preces non fuisse productum, aut geminari debuisse prodigium?

s Marci 4, §. 24.

t In Vitis Sanctorum Lovaniæ in domo Joannis de Westphalia anno 1485 impressis fol. 240 verso legitur Leuchen; qui locus idem videri posset, qui Lechen, viculus in suburbano Lirense, de quo D. le Roy in Notitia E Marchionatus S. Imperii lib. 2, cap. 16, pag. 151 et seq. Sed terram, quam Giselbertus in Lanchem possederat, abbatis Tongerloensi anno 1186 confirmavit Urbanus III apud Mirenum Notitia Ecclesiarum Belgii cap. 173: videturque idem viculus, qui Lankom, hanc procul Tongerloa situs.

u Id est, sicam vel pugionem.

x Quid ea vox significet, plane ignoro; nisi, quod verisimile est, legendum sit sirpatum: significat autem sirpare idem, quod alligare vel implicando colligare.

y Vide dicta de situ hujus villæ num. 13 Comment. prævii.

z Tanto id apparatu factum minus credo: nec vero admodum simile fit, ibi Missas celebratas fuisse, nisi tum temporis illic sacellum existiterit. Visitur quidem illic sacellum in memoriam occursum utriusque Sancti, sed anno demum 1688 excitatum. Post obitum tamen utriusque Sancti locum illum solemni vicinorum locorum supplicatione in congressus illius memoriam honorari olim consueverit, satis indicant Manuscripti Lirense, cui editio F Lovaniensis, de qua ad lit. t, consonat, verba isthæc: Quia igitur, fratres, quæcumque scripta sunt, sanctorum hominum exempla imitetur parvitas nostra; ut in eodem loco a cunctis præviciis incolis per singulos annos conventus fiat.

aa Postrema hæc Theobaldi verba, sicut multi attestantur, primum quidem, Theobaldum hoc non nisi ex aliorum relatu memorasse, palam satis ostendunt: dein vero, an satis omnibus ea, qua scribebat, estate probatum id fuerit, relinquunt in dubio. Vivebat id fere temporis Theodoricus abbas Trudonopolitanus, vir virtute et eruditione insignis, anno 1107 defunctus; nec tamen hujus miraculi, quod S. Gummaro ac S. Rumoldo commune fuisse, in Actis S. Rumoldi vel verbo neminit. Siluit is quidem etiam S. Rumoldi cum S. Gummaro congressum, quod facere absque rerum a S. Rumoldo præclare gestarum notabiliter dispendio potuit. Aliter vero censendum de scipione S. Rumoldi ex arido in viridem repente converso: Theodoricum enim, qui tom. i Julii de Rumoldo ita scribit: Præterea de inserendis arboribus et sitivis earum, non ignobile illud recordamus miraculum.

A miraculum. Quidquid enim ejusmodi seminum sanctissima ejus manus sparsisset, cum incremento caelstis donum comitabatur (*sed absque miraculo*) efficacie..... Fagineam hoc negotio nutritiverat silvulam, sub quarum plerumque re-cubans tegmine meditabatur harmoniam Davide melodie. Ad nostra usque tempora una harum perdurat arborum *miraculum tam insignem, argumentoque quod eo loci tractabat, tam affine, si id cognitum habuisset, vel sufficienti traditione suffultum credidisset, silentio preteritum fuisse, vias inducere, ut credam.* Retulit id quidem Belgicus S. Rumoldi biographus, a Dominiis Latine redditus, sed recentior, et, ut verosimillimum appareat, ex Theobaldo.

CAPUT II.

B S. Gummaris sepulta, translatio, et quedam post ejus obitum patrata miracula.

S. Gummaris,
in Emblehem
sepulti, cor-
pus

Convenierat ad exequias sancti Gummaris multa amicorum et affinium multitudo, quibus pari consensu placuit, sanctas reliquias in supradicta villa Emblehem recondere, ut ibidem sepulturam haberet, ubi natus fuerat et nutritus. Sed [alia] erat divina voluntas Dei, quod mox, ipso revelante, innotuit a. Nam, quiescente quadam sanctimoniali, nomine Wratchilt, in oratorio sancti Petri, quod, jubente angelo, sanctus Gummarus extruxerat, talis ad eam divinitus vox facta est: Transferantur beati Viri reliquiae loco, ubi sepulta sunt b, et recondantur in illa, quam ipse construxit, ecclesia: hanc divinam jussionem omnibus revelabis, ut eam omni devotione maturent perficere. Evigilans illa ceperit in secretario cordis visionem revolvere, dubitans, an fidem auditus adhiberet; an potius ludibrium somni fuisse C crederet. Num, inquit, talem visionem audeam cuiquam revelare? Quis enim credit asserenti? Deridebunt omnes aniculam, fantasias delusam; aut dicent, figura me composuisse feminina deliracione.

natura divina

19 Melius itaque est silere, quam verba deliramentis similia proferre. Secunda vice ammono-nita siluit, trinam ammonitionem expectans, ut constanti voce mandata summae Trinitatis astrueret. Tertia autem nocte sanctus Gummarus visus est ei assistere quiescenti, in tali sermone: cur negligenter agis? Cur adusus hanc horam siluisti? Tandem acquiesce, tandem acquiesce, surge et jussionem divinam cunctis loci illius incolis effare, ut reliquias meas inde sublatas apud Ledonem reponant: et ut te a nobis missum certius cognoscant, hoc signum mea presentiae in facie tua aspiciant. Et hoc diens, posuit manum dexteram supra faciem ejus; evi-jus attactu caro in candorem conversa; palmae autem et digitorum vestigia manifesta retinuit. Ecce, si verbis, inquit, non credant, tamen signo acquiescant. Mane facto, surgens mulier, presbyterum cum omnibus, qui aderant, inco-

lis convocavit c, trinum mandatum apparuit *, signumque impressum sibi ostendit; et ne moram praecepti ageret, constanter ammonuit. Nullus autem fantasiis deputare ausus erat, quia tercia ammonitione repetitum; signo quoque manifesto videbatur confirmatum.

A. THEOBALDO.
c
*i. aperuit

20 Venerunt igitur ad locum, ubi humate erant sanctae reliquiae quas, aperto sepulchro, conati sunt elevare; sed neque plastrum, neque equis, vel navi, neque ullo vehicularum generu potuerunt eas amovere. Stupentibus vero cunctis, advenit custos pecorum sancti Gummaris, qui in ecclesia, quam ipse construxerat, cooperato-rus ejus fuerat. Hic primo conatu levavit a sepulchro sanctissimam glebam: usque ad annem ubi subiectum erat, parata navicula deportavit. Suscipiens igitur navis sacratissimum pondus, remota ultra a ripa, cursu velocius properavit sine remigis officio, se evidenti cum miraculo: videbant enim navim velociter currentem, sed in ea gubernatorem nullum d. Postquam vero in ripa praefatae villæ cursum fixit sacra illa sarcina, humeris portantum in ecclesiam suam subiecta est, ibique cum magna reverentia sepulta annis XI quietit e. Postquam vero edificatum est monasterium f, quod illuc cernitur, in illud elevatus est honorifice et sublimatus. Ibi quoque usque in hodiernum diem multa mirabilia per servum suum operatur Dominus noster Jhesus Christus. Egris sanitatem restituit, freneticos ad sensum reducit, claudis gressum reparat, surdis auditum. Cecis visum renovat, linguas mutorum reserat. Ipsas quoque animas e suis languoribus purgat. Certum quippe est, quicumque fideliter invocavit sanctum Gummarum, sentit eum in omni necessitate propicium. Unde quia divinus talis suscepit thesaurum, merito exultat loci illius plebecula laudes illi et gratias offens, qui vivit in secula Deus.

21 Si quis haec pauca de vita et conversatione sancti Gummaris diligenter intendat, habet, quod miretur: quia litterarum rudis attigit ad culmen perfectionis. Quanta in eo mansuetudo fuit! Quam sancta simplicitas! Quam placitus Deo in fide et in omni opere! Quis dubitet, cum disciplina sancti Spiritus eruditum? Quis dubitet, eum Deo vixisse, in Deo quoque vitam finisse? Hoc testantur praeclaras miracula, quae frequenter apud tumulum ejus in salute multimoda ostenduntur. Pleraque ratione * fidelium didicimus: plerisque nostris temporibus facta cognovimus. Sed de praecedentibus dubitare nefas est, quorum fidem re-centia veraciter astruunt.

22 Fuit quondam bona memoria mulier quedam, que famam virtutum sancti Gummaris audiens ceperit secum cogitare, ut ad sepulchrum ejus tenderet, et orationibus ejus se commendaret. Erat de provincia, que dicitur Brachant, de villa Nutucu g nuncupata. Venit ergo ad oratorium sancti Petri, ubi ejus reliquiae; et cum introisset orationis causa, cogitabat secum partem hereditatis sue sancto Gummaro tradere pro sua suorumque sospitate. Et, adductis testibus, cum accepisset wantam h, ut super altare, solito tradicionis more i, deponeret, nequaquam inde manum retrahere valuit. Wantam excutere volebat; sed non potuit. Wantam secum excutere et auferre conata est; sed nequivit. Omnes, qui aderant tradicio-ni

miraculis in-
ciavescit, e
quibus recen-
set auctor,

prodigiosam
mulieris pec-
cato obnoxia
conversionem,

g

i

h

i

A. THEOBALDO. ni, facta sunt testes mirae virtutis. Obstupebant omnes, sed mulier prae omnibus. At illa divinitus inspirata rediit in se: iniuriam recognovit, et peccato se obligatam esse expavit. Tunc partem, quam sibi retinuerat, priori adjunxit, et sancto Gummaro totam possessionem tradidit. Insuper, abjecto peplo, comam capitinis sui arripiens *k* ses in ancillam ipsi mancipavit, dedit se et redemit se. Sanctus autem Gummarus solvit eam a vinculis corporis, postquam habuit totam sui juris. Et illa postmodum in fide magis solidata fuit, et in terrenis bonis copiosissime abundavit.

S. Petri tem-
plum

23 Quodam tempore, cum excrevissent peccata hominum, et superno iudicio correptionis flagella meruissent, a Deo educta a sedibus suis gens Northmannica, gens ferocissima, que navigio in Rhenensem provinciam advecta circumquaque omnia depopulati sunt. Hantverpiam incenderunt *l*, Walchram vastarunt: adeo alii dispersi sunt, ut nullus esset locus, ubi cesseret luctus. Per fluvium igitur, qui dicitur Schinda *m*, ad villam Turninum devenerunt, ubi erat monasterium sancti Fredegandi confessoris *n*. Sed Deus propter iniuriam inhabitantium exosum locum, reliquias ipsius jussit alio transportari, ut nullum esset obstaculum contra desolationem. Quibus sublati, velut muro et turribus civitatis destruetis, irruit gens inimica et incendio perirent cuncta aedificia; ipsumque monasterium consumpsit, homines partim trucidavit, partim captivos abduxerit. Neque domus superfuit, neque habitator evasit. Nichil nisi solitudo remansit. Ergo Northmanni inde transmeantes post fluvium, qui vocatur Thile *o*, apud Machlinas ecclesiam sancti Ruperti succederunt.

adversus Nor-
mannos mira-
biliter defen-
sum,

p
adde ex Me.
Lir. altari

24 Digrassi inde per alteum Nitæ, ad sanctum Gummarum ferocitatissimam direxerunt cursum: sed illuc pugnavit sancti Viri meritum contra saevitiam hostium. Ignem jactaverunt ad fastigium monasterii; sed repulsus et mortuus elanguit. Vim virtutis suæ oblitus est ignis, ut domus sancti Gummarii maneret incolumis. Sed quantum amitterebat ignis de virtute sua, tantum incendebantur amplius inimicorum corda. Nam templum ingressi sunt, ut manu propria fierent noxi: quia ignis non obtemperabat eorum furori. Interim beatæ memorie Fredegerus *p* presbyter infulatus *q* assistebat ***, offerens sacrificium Dominicæ corporis et sanguinis pro sua et aliorum salute. Nam cum audiret adventum ferocissimæ gentis ait: cruentas horum manus non fugio: in manu Dei est anima mea. Si placet illi, ut vivam, quis vitam meam tollat? Dum vixi, tibi, sancte Gummarie, vitam impendi. Si locum istum, te permittente, tolunt, me simul perdant: me cadens domus ista involvat trabibus suis et parietibus sepulchrum mihi faciat. Hee requies mea in seculum seculi: hic habitat quo niam elegi eam *r*. Haec dicens vestimenta sacerdotalia induens ad Missam processit. Cumque summae Majestati mactaret sacrificium, mactatus est ipse Deo in holocaustum. Ingressi enim, ut predictum est, irruerunt in eum et crudeliter peremerunt. Cedit igitur super altare victima suavissimi odoris Domino, et felix quievit in somno. Sic honoravit servum suum sanctus Gummarus; hoc illi præmium reddidit, quod ad martyrii eum coronam proveheret, et perpetuae gloriae consortem haberet. Sed divina ultio graviter

D reos consumpsit. Nam cum universa, quæ rapiuerant, ligatis etiam cum sanctimonialibus detulissent ad navim, duo reges, qui aderant, percussi sunt: alter eorum Reolfus, alter vocabatur Reginarius: sed Reolfus, cum ventrem purgaret, omnia intestina per secessum emisit: Reginarius autem oculorum lumine privatus, graviorem mortis pœnam sustinuit *s*. Habet enim quod semper plangeret: portans in se, quod semper deferret, ipse testis reatus sui fit, præco majestatis Dei, ne quis loca sacra temerare audeat, vel mittere manum in sanctum Dei præsumat.

25 Est autem aliud, quod diebus nostris Deus ostendit. Illum, de quo nunc locuturus sum, viderunt multi in villa sancti Gummarii manentem, et devotissime illi servientem. Unde loqui fideliter audeo, quod affirmare fideles audivi personas. Erat juvenis quidam Gerolfus nomine, qui a primo nativitatis die et auditu caruerat et loqua: erat autem, ut aiunt, ingenitus parentibus oriundus, de vico Tornicensi *t*, qui, cum haec debilitate ad juventutem processisset, disponente Deo, ingressus est navem et applicuit nostræ vicinæ, tandem ad villam sancti Gummarii pervenit. Illuc cum oratorium frequentaret, et sedulus in monasterio esset, aquam deferens et pavimentum purgans, respexit operarium suum sanctus Gummarus, et laboris sui gratissimam illi mercedem restituit. Nam aures ejus diu clausas aperuit; linum quoque diu ligatum resolvit, utclare audiret et discrete responderet. Auditum est illud miraculum ab incolis, et fit concursus in ecclesiam omnis sexus et ætatis. Accedunt, aspiciunt, colloquuntur, et audiunt. Gracias Deo omnes clamant; gracias Deo iterum pronunciant. Prima autem muti illius vox fuit, qua sancti Gummarii nomen protulit. Hanc semel, hanc secundo, hanc tertio edidit. Adeo autem loci illius habitationem dilexit, ut nec parentes, nec patriam vellet revisere; sed serviret fideliter, a quo mirabilem illam accepérat servicii mercedem.

26 Multo plures virtutes per sanctum Gummarum claruisse certum est; sed scriptis commendatae non sunt. Nec licet cuiquam dubitate quippe difficile esse in celo commorantem et cum Deo viventi. Et, si cessavit miracula operari, ideo, certe fit, quia rari sunt, qui fideliter petant, devote querant, perseveranter pulsent. Imploremus ergo misericordiam summi judicis, queramus nota suffragia hujus clementissimi confessoris, quatenus interioris hominis sospitatem et æternæ vita consortium impetrat nobis a Deo et Domino nostro Jhesu Christo, cui est honor in secula seculorum. Amen *u*.

ANNOTATA.

a Si mox S. Gummarii corpus Liram transferri Deus voluit, qui annis 40 prius Emblehem, quam Liram deferretur, quievit, prout ejus biographi vernacula tradunt?

b Nempe ex Emblehem, ubi mox ab obitu sepulcum fuisse Theobaldus dixit: Baldericus quidem in monasterio canonicorum ab se condito sepultum ait; verum illi sermo est, non de loco, quo primum tumulatus fuit, et in quo brevi admodum temporis spatio jacuisse videtur, sed de eo, quo ea, qua scribebat, aetate jacebat.

c Editio

*surdum mu-
tumque audi-
as loquela do-
natum.*

A c Editio Lovaniensis sic habet: Mane facto, surgens mulier presbyterum cum omnibus, qui aderant in collegio, convocavit.

d Nihil hic miraculi agnoscit D. Le Roy in MSS. ad Vitam S. Gummari Animadversoribus penes nos exstantibus. Secundo quippe, inquit, rectoque alveo (*scapha*) vehebatur. Verum vestui marino Netha hodieque cedit: quid si igitur Emblehemum usque seculo VIII ille se extenderit, perque retroeunt Nethae undas, atque adeo adverso flumine *scapha* sine remis, sine rectore delata Liram fuerit, atque isthie, frustra illam retro trudente adestus accessu, sponte substiterit?

e Non in Emblehem, ut ejus biographi vernaculi tradunt, sed Liræ in oratorio a se construто; cui post annos ab ejus translatione circiter 40 suffectum est aliud, quod, inquit paulo post Theobaldus, illuc adhuc cernitur.

f Si annis 40 circiter post S. Gummari *Liram* translationem conditum illuc monasterium est, quomodo id a S. Gummario factum Baldericus scribit? At Baldericus de instituto

B a S. Gummari canonorum cœtu locutus est: Theobaldus vero monasterii nomine novum SS. Petri et Pauli sacellum intellectum voluit, id quod num. xi Comment. prævii ostensum est.

g Locus est mihi non notus.

h Id est, chirothecam.

i Prisci hujus moris exempla plura vides apud Cangium.

k Capillorum tonsio servitutis olim symbolum fuit.

l Verosimiliter circa annum 836.

m Hodieque Turninum pagum prope Antwerpianum alluit, indeque progressus Antwerpia in Scaldiam devolvitur: minoribus eo navigii Normanni appulsi fuerint, aut Scinda capaciore, quam modo, fluxerit alveo.

n Relatus est in Opus nostrum ad diem XVII Julii.

o Nunc vocatur Dilia; conjungitur Nethæ ad pagum Rumpst, indeque vocari incipit Rupela.

p Meminit illius Molanus in Natalibus SS. Belgij ad diem XI Octobris, ubi de S. Gummario: non tamen in Praefatione sua, ubi inter diecesis Antverpiensis Sanctos Gummaram, omisso Fredegero, recenset. Retulit igitur Fredegerus ad eorum classem, qui, etsi natalem in nulla ecclesia haberent, merito tamen inter Beatos numerantur.

q Seu vestimentis sacerdotalibus indutus.

r Psalm. 131, § 14.

s Videsis de his dictæ num. 16 Commentariis prævii.

t Liram inter et Tongerloam non procul a Netha Majori occurrit via quedam, dicta Doornikstraete, quem tractum hic vici Tornicensis nomine indicari, existimo.

u Additamentum videtur: non enim exstat in editione Lovaniensi, pugnatque præterea cum iis, que num. 20 Theobaldus asserit; hic facere miracula S. Gummarius cessat: illuc autem, seu num. 20, in hodiernum diem multa mirabilia per Servum suum operari Dominus, dicitur.

A. ANONYMO.

MIRACULA

S. GUMMARI,

SUB ANNUM 1475 PATRATA,

Auct. anonymo subæquali,

Ex Ms. Corsendoncano.

PROLOGUS.

Benedictus Deus in donis suis et mirabilis in Sanctis suis, nobis, in quos fines seculorum devenerunt, nova prodigia miraque portenta per sanctum nominis * confessorem Gummaram circa annos Domini mille quadringentos septuaginta in diversis utriusque sexus personis, per longa terrarum spatia ad oppidum Lyrense Renensis provincie confluentibus, catervatim pariter et devote, varios languores ac diversa morborum genera curando, sua ex infabili atque immensa clementia ostendit, ut, si omnino vita vel gestorum ejus scripta deessent, ad prædicanda meritorum ipsius insignia haec pluralitas miraculorum utique sufficeret. De quibus inauditis, diuina gratia annuente, ad ipsius laudem nec non et beatissimi Confessoris honorem aliqua, mentes hominum maxime in admirationem moventia, brevi sub stylo redigere curabimus, quorum patrandorum occasio hujusmodi fuisse perhibetur.

*Auctor Miraculorum, sub annum 1470
* supple fui*

S. Gummari intercessione patratorum,

2 Nam cum rectores ecclesiae S. Gummari cernerent, eam multis ac diversis gravatam debitum ob ipsius ampliationem ac dilatationem, creditoribus suis non posse satisfacere, tractaverunt inter se dicentes: Quid faciemus? Unde nobis tanta denariorum copia, uti ad competenter aedificiorum ecclesiae nostræ structuram et congruentem creditorum satisfactionem sufficere possit? Nonne cernere est, charitatem multorum obriguisse, et paupertatem undique crevisse, ut vir unus denarius ad ecclesias hujus fabricam præstetur? Consulite igitur, quid facto opus sit. Respondit unus eorum, et dixit: Scitis, curtim unam in parochia de Broechem a ecclesiæ nostræ de patrimonio S. Gummari provenisse: vendamus igitur eam, ut de pretio inde nobis proventuro creditoribus nostris satisfacere, et fabricam ecclesiæ nostræ ampliare possimus. Quid plura? Fit consensus multorum, laudantium et approbatum, tam sanum, ut videbatur, consilium.

3 Mox igitur in tali loco consueto tribus festivis diebus proclamatæ præfata curtis venialis, quatenus major pretium præstaturus ipsam recipiat in suam. Audi denique miraculum. Convenerunt itaque quadam die ab abbate et conventu monasterii S. Michaelis Antverpiensis directi una cum rectoribus præfatae fabricæ, investigantes, quoniam modo illius curtis inheritancem obtinere valerent. Ipsis igitur circa hanc

*occasione
exponit.*

A. ANNOTATIO.

hanc materiam occupatis, pulsantur interea campanæ, fit concursus populorum ad ecclesiam confluentum, clamantium ac dicentium: Benedictus Deus, benedictus Deus! siquidem primum miraculum, quod hic subscribitur, tunc recenter contigitse memoratur, propter quod stupefacti tractatores praefati, ac tam novum prodigium cernentes, absque pacti confirmatione ac invicem discesserunt, cognoscentes, S. Gummarum non sine causa et mysterio hoc egisse miraculum: quod utique rei gestæ per maxime declarat inventus; cum per eundem Sanctum eodem tempore ac deinceps innumera miracula coruscare noscantur. Quapropter ecclesia B. Gummarii multa simul et magna donaria proveniunt, quibus non solum creditoribus suis satisfacere, verum etiam egregie ac magnifice valeant adficere, qui prasunteidem. Horum igitur miraculorum innumerabilium quedam hic annotasse sufficiat, ut per haec et alia cognoscantur, et Deus in Santo suo, tædo ablato, quod multitudo parit, glorificetur.

ANNOTATUM.

B a In diœcesi Antverpiensi et decanatu Lirano.

CAPUT I.

*Miraculorum pars prima.*S. Gummaris
opem contracti

Anno Domini millesimo quadragesimo septagesimo quinto in die sanctissimam Pentecostes quidam honestus vir ac discretus, nomine Nychaleus, cognomento Stryssens, moram trahens pro tunc in oppidulo Flandrensi noviter constructo, Middelborch vocato a, longo tempore membrorem solatio destitutus erat adeo, ut absque apodiamentis sibi minime quiret auxiliari. Hic ob spem recuperandæ salutis limina beati Gummarii confessoris Christi in ecclesia collegiata, ipsius nomine quoque consecrata, quiescentis, adiit et orationem eorum reliquiis sacris, plurimis fide dignis civitatis Lirensis personis praesentibus et eventum rei præstolantibus, suppliciter effundens, alterationem suæ naturæ ex occulta Dei dispositione et B. Gummarii intercessione sentiens, et attonitus ac stupefactus, ignorans, quid sibi acciderit, sanus et incolamus effectus, gratias non minimas Deo et sanctissimo Confessori referens, sospes et incolimus ad propria est reversus. Anno, quo supra, ultima die Maii quædam juventula dæmoniaca Elyzabeth de Oelen, quatuor annis membrorum solatio destituta adeo, ut sine baculorum sustentacula incedere non valeret, etiam visitans sanctissimi confessoris Christi Gummarii ecclesiam ac devotam illuc orationem effundens, subito sanitatem reparavit; Deumque ac beatum Confessorem ejus magnifice collaudans, incolimus, baculis, quibus prius sustentabatur, in praefata ecclesia relicta, domum repedavit.

tres, surdus,

5 Eadem die, qua supra, quædam mulier ab annis pluribus contracta, suarumque virium robore privata, beatum Gummarum cum hostiarum immolatione in eadem ecclesia visi-

tans, et orationum suarum preces humiliter D eidem offerens, subito, cunctis rite peractis obtentu Confessoris Christi sanctissimi restituta est sanitati, ut saccum silagine plenum, quem S. Gummaro pro gratiarum actione offerret, suis humeris impositum ad praefatam ecclesiam, pluribus intuentibus, deferret. Præterea hac ultima die Maii adolescens quidam viginti annorum, dictus Andreas Minten, sedecim annos sospitare membrorum suorum frustratus, ut, nisi aliorum adminiculo suffultus, incedere minime valeret, cum aspicaret tot ac tanta diversarum curarum * genera, preces supplices in praefata basilica coram beati Confessoris reliquis toto cordis affectu ingeminans, optatam meritis sanctissimi confessoris Gummarii recepit sanitatem. Dehinc sequenti die ejusdem anni, videlicet prima Julii quidam honestus vir dæmoniacus, Jacobus Rumoldi, oppidanus Lirensis, auditu aurum non mediocriter privatus, precibus devotis imploravit auxilium sanctissimi confessoris Christi. Gummarii, et confessum usui pristino sibi redditus est auditus.

6 Secunda die mensis Junii ejusdem anni adolescens quidam quindecim annorum, clausus existens, et a parentibus de villa Contik b delatus ad reliquias S. Gummarii gratia percipienda sanitatis, qui, pede ad palmam manus altero breviore nimis, cespitabat, et idcirco recte gradiendo officio frustratus erat. Pro hoc igitur oratione a cunctis devote magnoque affectu cordis Deo ac beatissimo. Gummaro effusa, nec non et hostiarum oblatione soluta, inunctanter pedi clando alteroque breviori prolongatio additur, et, cunctis ibidem eventum rei exspectantibus, adolescens sanus et incolmis resilit, et Deus in Sancto suo illico gloriosus existit. Præterea quinto die Junii constat, quædam honestam matronam, nomine Margaretam, de villagio, vulgariter Vreemde nuncupato c, omnibus suis membris contractam curru ad ecclesiam saepè dicti Confessoris evectam et a pluribus coram sacris ejusdem reliquiis delatam, orationibus devotis pro ea cum hostiarum sacrificiis humiliiter fusis, meritis B. Gummarii sanitatem membrorum suorum integræ adeptam, domum sine eujusquam sublevamine repetentem *. Eodem die quidam civis Dantrensis d, dictus Nicolaus Janssen, decem annis crurum exercitabilibus languoribus fatigatus, qui facultatem bonorum suorum in medios expenderat satis abundantem, nullam tamen medelam persenserat; imo ipsorum magis decisionem expectabat de die in diem. Hic, percepta creberrimorum miraculorum fama, meritis beatissimi confessoris Gummarii spem firmam concipiens sanitatis, ac de misericordia Dei confidens, cum labore expensisque non modicis basilicam ejusdem visitavit, nec non fontem, quem S. Gummarus, divina virtute fultus tamquam insigne prodigium de terra ebullire fecit, adiens, crura sura cum ejusdem aqua ablueens et perfundens, sospitatem diu conceputam magno cum gudio adeptus, magnificeque Deum in Confessore suo glorificans, lætus ad propria remeavit.

7 Anno, quo supra, decima die mensis ejusdem Junii mancus quidam fuit Bruxellæ, dictus Joannes Hugens, qui quatuordecim fere annis apodiamentis baculorum gressus suos dirigenς, altero crurum ejus breviore existente, reliquo uno pede fetidissimas nihilominus habens

curationum

E
claudus, mulier
contracta,
laborans cru-
ribus,
b

F

• l. repetuisse
d

A bens fistulas undecim, aspectui intuentium propter foetorem continuum et saniem exinde prorumpentem a bominabiles, omni medicorum, in quos magnam facultatis sue substantiam expenderat, industria cessante, quod multorum discretorem notitiam non latuit, nec non fere omnium civium Bruxellensium utriusque sexus, a quibus saepius pro vita sua necessariis almoniam expeterat. Hic itaque antedictus Joannes decisionem languidi cruris dietim prestatolans atque formidans, mirabiliter laudabiliter tantorum signorum et prodigiorum B. Gummarii rumore a diversis personis percepto, confusus in Domino et spem suam in B. Confessoris subsidio constituens, iter ad visitandum basilicam ejusdem confessoris Gummari in saepedicta civitate Lyrensi non sine magno labore arripuit, sanitatem ac restorationem sua valetudinis ab eo sperans.

claudius,

B Quid multis immorer? Intranti denique illi ecclesiam, et orationem supplicibus suspiriis Deo coram S. Gummarii reliquis ingemantibus confessionemque suorum peccaminum secundum Apostolicum praecepsent facient, nec non communione sacrosancti corporis et sanguinis Domini Christi sumenti accedit quiddam mirabile et inauditum, plurimis fide dignis in eadem ecclesia presentibus. Nam, eo adhuc in oratione persistente, panni fasciales, quibus languidum membrum fuerat involutum, miraculose disrupti sunt, et ipse integrum firmamque, breviori crure ad eequalitatem alterius distento, nec non omnibus plagiis sopitis, virtute divina et meritis hand dubium beatissimi confessoris Gummari adeptus est sanitatem. Fit itaque tam spiritualium quam popularium concursus ad tam novum et insolitum prodigium, spirituales odas una cum sanato consona voce omnipotenti Deo, nominisque sui confessori Gummario depromedium. O quam incomprehensibilis misericordia Dei, et quam stupenda ejus magnificentia, per quem in Sancto suo tanta clarescant miracula, cuius nomen sit benedictum in secula. Amen.

*puer, cuius erat humero
erat annexum:
hydrops:*

C 9 Eodem die, quo supra, contigit, quod quidam Mechliniensis, dictus Quirinus van Gaeveren, filium suum, cuius caput humeris adhaerebat, nec illud quoquo modo erigere vallebat, ad ecclesiam S. Gummari adduceret, ob recuperande valetudinis spem et fiduciam. Qui quidem juvenis, in via cum genitore suo moram faciens, asseruit sublevaminis aliquae sentimentum se habere, ac tandem una cum patre genibus procumbens coram capsa reliquiarum B. Gummari, oblatione cum orationibus praeviis debite persoluta, caput recepit diu optatae incolumenti restitutum, ac si nullam antea sensisset jacturam. Gratias itaque quamplurimas Deo et beato referentes nominis sui confessori Gummario ad propria hilariter sunt reversi. Ceterum anno, quo supra, die decima quarta mensis Junii quidam Walterus Struyne van Hove ad S. Laurentium e, hydropticus multo tempore, genitalibus ad unius capitis magnitudinem intumescentibus, visitans devote cum precibus et blada ad sui corporis gravitatem offerens, in ejus basilica adeptus est ipsius interventu celerem liberationem, domumque cum multa gratiarum actione sospes est regressus.

10 Quinta die Julii ejusdem anni mulier quaedam Mechlinensis, Barbara nomine, gestans in cruribus viginti duas fistulas, vovens-

que limina beatissimi confessoris Christi visitare, subsidium mox persensit, nec tamen votum persolvit. Verum quia scriptum est, " Vobis vete et reddite f, cum tutum non sit promittere Sanctis et non satisfacere, tantis rursus coepit molestari doloribus, livoribus et pœnis, ut usum gradendi, que non antea caruerat, penitus amitteret. His denique attentis, omni cum celeritate nec non devotis precibus debitum votum persolvere festinavit, et, plagiis fistularum fonte sanctissimi Gummari ablutis, valetudinem, quam magno conceperat desiderio, consecuta est. Ceterum septima die Julii ejusdem anni vir quidam, nomine Henricus Verhaghe, filium habens septem annorum, qui prunellum una cum lapide degluterat, ac per hoc quasi semimortuus in terram corruerat, perplexus nimirus pater et attonitus, hoc infortunio viso, vovit, una cum filio ac tota familia domus sua basilicam se Confessoris antedicti visitaturum, et statim post votum prunellum per guttur pueruli exilii, ac sanus effectus est. Dehinc impleta sunt, quæ promissa E fuerant a patre.

11 Dehinc ultima die Septembbris unum quasi ceteris contigit mirabilius. Nam quidam civitatis Coloniensis emissarius, nomine Godefridus de Dliva, vocalem arteriam habens obstrusam, ut nedum edere, sed nec loqui valeret, potu tantum tenui a festo præterite Nativitatis Domini resuscitatus. Tunc enim inciderat in armigeros, qui eum, manibus post tergum restrictis, ac gutture suo arbori cum fune fortiter tribus diebus totidemque noctibus alligato, despoliaverunt, ipso postmodum illam agritudinem gutturus retinente. Miraculis itaque præclaris saepdicti Confessoris Christi per omnem circumquaque regionem crebrescentibus, diversis quoque agritudinibus præsidio et adminiculo beatissimi Gummari curatis, prefatus Godefridus non sine magno affectu per tantarum terrarum spatia acceleravit adire basilicam ejusdem Confessoris in oppido Lirensi, et supplices cum oblationibus et cereo coram sanctis reliquis, genibus provolutis, preces cordiales depromens, nec non ultiro ad ipsius fontem extra prædictum oppidum progredivs, et aliquantulum aquæ deglutiens, subito loquebatur recte, ac usum recepti manducandi. Recessit igitur inde magnificans et glorificans Deum, qui per Sanctum suum tanta mirabilia operari dignatus est.

12 Quidam mercator erat in parochia de Berse prope Oorschot g, cui nomen erat Joannes Godefridi, qui quodam tempore pro mercimonio suis pergens in Frisiam, incidit in latrones inter Zwollas et Daventriam h. Captus est itaque ab eis, et, oculis obstructis, ad loca incognita perductus, qui ipsum illuc tribus hebdomadibus nihil penitus videntem tenerunt, omnia sua diripientes. Tandemque squalori carceris eum mancipantes, ac diversis pœnis eum nihilominus affligentes, magnam summam pecuniarum ab eo extorquere satagebant. Accidit denique, finito tempore trium hebdomadarum, ut is, quamvis antea saepius miserabiliter atque immaniter punitus fuisset, ex tunc tamen magis exquisite torquebatur*, vincitus super scannum quatuor funibus fortissimis ad tur

A. ANONYMO
mulier fistulas
laborans, puer
pene castinatus.

f

*to quela desti-
turns,*

a latronibus

g

h

A ANONYMO.

constituit in Deo et in confessore ipsius beatissimo Gummario, ob cuius merita plures diversorum morborum languore detenti sospitatem adipiscuntur, ac in periculis constituti spe sua non fraudantur, suppliciter ac devote auxilium supernum pro sua liberatione invocans, ut meritis sanctissimi Confessoris posset manus punitientem se evadere, vovensque, vita comite, se post liberationem reliquias prefati Confessoris devote visitatrum.

**captus, orbatus
oculo.**

13 Quod cum mente revolveret, vincula subito sunt disrupta, quibus ligatus erat; quod videntes prædones iniquitatem pleni alium funem arripuerunt et pedes ejus circumligaverunt, ac trahentes eum pedibus sursum, capite deorum suspenderunt: qui quidem funis, sicut priores, disruptus est. Tandem manus ejus a tergo constringentes, grandi saxo ejus pedibus apposito, ipsum per transversum in pertica levantes pertraxerunt, et, ut prius, vincula disrupta sunt. Quod considerantes prefati prædones et causam hujus rei ab ipso cognoscentes, eum liberum abire permiserunt, ducentes

B illum, prefato modo obtutibus obstructis, ad locum, in quo eum repererant. Qui videlicet Joannes, desiderio suo adepto, votum peregrinationis devote persolvit, immensas Deo ac ejus confessori Gummario referens gratias. Quemdam virum, Joannem Kerman nuncupatum, quem morbillorum diutius languor invaserat ac unum oculorum ejus occupaverat adeo, ut per decem hebdomadas videndi usu caruerit, constat, in praesentia reliquiarum S. Gummari luminis beneficium obtinuisse. Nam prefatus Joannes, oculi officio destitutus, sese devoverat beati Confessoris basilicam cum pondere siliginis, quantæ ipse foret gravedinis, visitaturum; quod cum facere maturasset, usum videndi recepit, ac Deo et sanctissimo Gummario magnificas gratias egit et letus ad propria remeavit.

**infantula apo-
plectica, sacer-
dos fistulis lu-
borans,**

14 Infantulam quamdam trium annorum ex Zelandia, gravi quadam infirmitate, quam physici apoplexiā nuncupant, uno in latere corporis percussam et omni ejusdem lateris vitali sensificatione destitutam, insuper usu loquendi privatan, quam parentes sui ob ejus incolumitatem recuperandam Deo et Gummario devoverant, ecclesiam ipsius cum orationibus et sacrificiis debitis expertentes, constat meritis ejus fuisse sanatam ac loquendi facultatem et usum adeptam. Quare non immerito de tam munifico beneficio gaudentes et admirantes, Deumque ac ejus Confessorem omni cum devotione collaudantes, votis peractis, ovante domum propriam expedebant. Praterea quidam sacerdos Nivelensis i. Bartholomaeus Lamberti denominatus, in uno crure tringita et amplius abhorrendas habens fistulas, quibus nullus medicorum, in quos non modicas pecunias expenderat, curationem impendere valuit, audivit de tanta tamque multiplici miraculorum operatione, quæ meritis B. Gummari continue actitabatur, moxque omni medicorum confidentie renuntians et ad verum ac spiritualem medicum sese convertens, vovit reliquias sacrosanctas beatissimi Gummari, in ecclesia Lirensi reconditas, se visitatrum, quatenus ob ipsius merita Deus suæ infirmitatis optata dignaretur præstare remedia. Itaque, voto emiso, se sopori dedit, et post haec, sole, nocte transacta, diem præstante, integrum suo livido cruri sensit accessisse sanitatem. Cupiens igitur fideliter perfice-

D re quod voverat, omni dilatione semota, basilicam prefati Confessoris cum devotione visitavit præcipua, Deo et B. Gummario laudes cum sacrificiis oblationum offerens, ad propria laetus repedavit.

15 In parochia de Boechout k exstitit quidam, Gerardus Fabri vocatus, cui erat infantulus octodecim mensium, qui ex parentum seu domesticorum incuria quoddam inopinatum incurrit periculum, ut videlicet in vase quodam aqua replete lapsus submergeretur. Cumque a parentibus undique requireretur, ac tandem in vase suffocatus aquis cerneretur, fit undique luctus omnium et lamentatio cum ejulatu magno conquerentur, parvulum tam innocenter occisum propter incuriam custodum. Quid plura? Accurrunt vicini et propinquui puerulum aqua submersum intueri cupientes, et non erat vox, neque sensus. Consilio itaque prestito, extrahitur infans, nullum vitalis animalis signum pratendens, sed facie ad instar nigri panniculi fuscatæ fere dimidiae horæ spatio perdurans ab omnibus mortuus judicatur.

Quapropter Deum et B. Gummaram, per quem E Dominus copioso et inaudita miracula operatur in diversorum morborum et casum eventu, invocantes prefati parentes, ejusque misericordiam ferventi affectu ac lachrymosis vocibus implorantes, devoverunt ipsum puerulum sanctissimo Gummario, ut ejus interventu extincto infantulo divine pietas subvenire dignaretur, ipsique ab animæ et corporis anxietate liberarentur. Mira res! Denique voto emiso, statim apertis oculis arridet parvulus tristibus parentibus, cunctis familiaribus eorum non sine magno et admirabili gaudio id B. Gummari meritis evenisse, asserentibus. Fit igitur omnibus, prius quidem dolore ac gemitu detentis, triplum ad lætitia, singulis in voce exultationis et laudationis prorumpentibus, et dicentibus:

Gratias tibi Deo, qui humilium et contritorum

es consolator, offerimus immensas, qui ob sancti Confessoris tui merita nos consolari dignatus es, et liberare ab ingranti miseria. Tandem prefatis parentes sancti Gummari in oppido Lirensi ecclesiam una cum puerulo, in quo pertratum fuerat tam evidens miraculum, visitantes, suasque preces et oblationes humiliiter F offerentes, reversi sunt ad proprii domatis limina, puer incolumente perseverante non sine cunctorum intuentium stupore et admiratione.

ANNOTATA.

a In Franconatu Brugensi sito, ac eodem seculo xv a Petro Bladelino equite in oppidi formam primum redacto. Aliud ejusdem nominis oppidum in Zelandia visitur.

b Medio fere Mechliniam inter et Antverpiam itinere.

c In decanatu Lirano.

d Daventria Transisalanæ provinciæ oppidum est ad Islam fluvium.

e In decanatu Antverpiensi Antverpiam inter et Liram.

f Psalm. 75, §. 12.

g Buscoducensis olim diaœcesis pagum, a quo ad fluvium Beerzenon procul absunt pagi Beerze, Oosterbeerze, Westerbeerze, Middelbeerze: priorem ex his hic significatum puto.

h Ultrumque oppidum in Transisalania situm est.

*puer submer-
sus, experim-
tur.*

A i Nivella Gallo-Brabantiae oppidum est.
k In decanatu Lirano.

CAPUT II.

Miraculorum pars altera.

*Mulier morti
proxima, hy-
dropis,*

Simile pene accidit de muliere quadam ex ci-
vitate Aldenardensi provinciae Flandrensis,
quæ dicebatur Barbara van Keye, quæ tanta
infirmitate attrita erat, quod nullus in ea vi-
talis motus percipi posset; sed a cunctis ipsam
inspectantibus aestimaretur jam iamque defun-
cta. Qua de re germanus ejus, qui ipsam affec-
tione fraternali diligebat, sororem suam Deo
et B. Gummaro confessori commendavit ac de-
vovit, deprecans humiliter ac promittens, quod,
si eam vivam et sanam adhuc intueri posset,
ipsam esset cum tanto certa pondere, quanto
B ille gravis esset, ad limina basilicæ S. Gumma-
ri perducturus. Mirum in modum, vix emisso
voto, mulier, quæ ab omnibus penitus mortua
putabatur, apertis oculis fratrem suum intuens,
loquebatur et sensim sanabatur. Quam ob rem
sine quavis dilatione suam promissionem adm-
plere cupiens, frater cum sorore anno Domini
millesimo quadragesimo sexto octavo die
Junii ad templum S. Gummarum apud oppidum Li-
rense cum oblationibus et multiplicibus gratia-
rum actionibus advenere. Quidam insuper hydro-
picus, Henricus van den Sype denominatus ex
Heveren *a*, villagio sic dicto juxta Mechliniam,
tota exstitit hydropis mole depressus, ut
sese vix in aliquam partem movere posset. Audiens itaque, tanta per S. Gummarum miracula
coruscare, spem suam in Domino ac Gummaro
integraliter reponens, devovit, se quantocius
cum hostiarum oblationibus reliquias ipsius B.
Confessoris visitaturum. Vix autem promissionis
verba finierat, et ecce, cruribus ejus quasi quo-
dam cauterio apertis, superfluus humor exitum
petivit per S. Gummarum interventionem, et exinde
perfectam consecutus est sanitatem. Suum
C itaque votum omni cum devotione adimplens,
ac gratiarum actiones Deo ac sancto ejus Con-
fessori persolvens, ad propria est reversus.

*puer calculo
laborans,*

17 Præterea in oppido Hollandæ, nomine
Delft, civis quidam erat, qui dicebatur Theo-
doricus Gerardi, qui habebat filium decem an-
norum dolore calculamentabiliter laborantem,
nullumque medicorum peritia subsidium obti-
nentem; omnes quoque intuentes, et precipue
genitorem in compassionem et gemitum trahen-
tem. Hic denique Theodoricus magna cum de-
votione Deum ac beatissimum ejus confessorem
Gummarum invocans ac deprecans pro reme-
dio liberationis filii sui, devovit præfatum in-
fantulum ad ejusdem Sancti ecclesiam cum ob-
lationibus debitibus se delaturum. Igitur, voto
emiso, liberatur eodem die filius ejus, ita ut,
nullo dolore pungente, meatu urinali emitteret
calculum, quantitatem unius lapilli dactyli ha-
bentem. Quare exhilaratus pater cum filio vo-
tum persolvere gestiens, calculum illum, ma-
nu artificis in argento redactum seu inclusum,
in memorabile testimonium tam subitanæ gra-
tiae ad ecclesiam sepelicti Confessoris detulit,
orationibusque suis cum oblationum muneribus

exhibitis, laetus et gaudens, ac Deum in Sancto
sua magnificans ad propria reversus est, calculo
illuc relicto in testimonium veritatis. Acta
sunt hæc anno Domini millesimo quadrage-
simi septuagesimo sexto, vigesima prima die
mensis Junii.

18 Item ultima die Maii anni LXXV *b* mu-
lier quedam novem annis solatio virum et
membrorum destituta suorum, officium gradien-
di vix sine adminiculo appodialium complens,
orationum suarum vota et oblationum sacrificia
Domino et S. Gummaro ejus confessori humili-
ter representans perfectam et stabilem recepit
sanitatem. Simile accidit de alia muliere, quæ
denominabatur Barbara Firmans, eodem die,
quæ gradiendi usum longo tempore propter
membrorum impotentiam amiserat, devote reli-
quias sepefati S. Gummaris adiens, suasque pre-
ces humiliiter offerebant, perfectam obtinuit sani-
tatem, et ad propria sine cuiuslibet adminiculo,
quo prius non caruerat, cunctis admirantibus,
repedavit. Idem pene accidit de quadam mulie-
re Lirensi eodem die, Heylwige nomine, simili
modo curata. Alia quedam mulier, que diceba-
tur Elyzabeth Scuts van de Polderbossche *c*,
anno, quo supra, quinto die Junii, quia clauda
erat, in vehiculo delata ad reliquiarum S. Gum-
mari præsentiam, et suas Domino ac beato ejus
Confessori orationes et oblationes offerens, non
est a suo desiderio frustrata, sed membrorum
suorum perfectam obtinuit sanitatem. Quæ,
cum se cerneret sospitati redditam, non est in-
grata reperta; sed magnificas Deo et S. Gum-
maro gratias rependens reversa est cum gaudio
ad propria.

19 Eodem die, quo supra, de villa Conti-
laborans cru-
ke d apparuit mulier, Katharina Sans nuncu-
pata, quæ ob crurum suorum execrabilem do-
lorem firmam habens spem in S. Gummarum sub-
ventione devovit, se cum omni devotione ac
hostiarum oblatione sacratissimam capsulam,
reliquiarum B. Gummaris contentivam, visitatu-
ram; cujus voti non immemor studuit omni
cum celeritate implere quod promiserat. Hæc
itaque veniens ante præfatas reliquias, cum
orationes supplices et oblationes suas præsenta-
ret, nec tamecum aliquid eadem die sublevamen-
tide perciperet, nihilominus tamen in Deo et
ejus confessore S. Gummaro spem totam et fi-
duciam reponens, et perseveranter orationibus
continuatis diebus insistens, tandem dehinc
octava die suorum crurum obtinuit curationem.
Quæ Deo et B. Gummaro laudes non exiguae
jucundo corde decantans ad propria lætanter
est reversa.

20 Anno et mense, quo supra, nono die ejus-
dem mensis quidam civis Gandensis, Theodori-
cus nomine, basilicam S. Gummaris devote
adivit, qui longo tempore gravissimo viscerum
suorum dolore anxie laboraverat, et ob nimiam
et continuam doloris impulsione suorum ope
membrorum caruerat, ut sine appodialibus in-
strumentis incidere non valeret. Hic, inquam,
se Deo ac B. Gummaro cum importunis preci-
bus commendans, et flexis genibus coram san-
ctis reliquiis perseverans, et suimet oblitus
propter inexpectabilem divinæ virtutis ac S.
Gummaris gratiam suæ naturæ variationem sen-
tiens, nimurum quasi in extasi constitutus exi-
steret, attonitus erat et perplexus. Mira res et
stupenda! Denique, cunctis illuc præsentibus
et cernentibus, ab oratione sanus et incolu-
mis